[image: Описание: Раздолье_ЧБ]
Администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 26 марта 2020 года                                                                                        № 72
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2019 год»
В соответствии п. 5.6 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселение от 27.03.2014 года № 42 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2019 год», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселение № 263 от 20.12.2018г. согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Глава администрации МО
Раздольевское сельское поселение                                          В.В. Стецюк

А.С. Сапрыгина, 8 (813 79) 66-718
Разослано: дело-2, КСО – 1, бух. – 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Раздольевское сельское поселение
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
от 26.03.2020 года № 72
                                                                                         (Приложение)
ОТЧЕТ
 О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УСТОЙЧИВОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ РАЗДОЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД»
Муниципальная программа «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2019 год» утверждена постановлением администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселение № 263 от 20.12.2018г.
Целью Программы является:
- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения, исключение случаев травматизма среди населения, повышение энергоэффективности и качества предоставляемых коммунальных услуг путем совершенствования системы местного самоуправления посредством развития новых форм местного самоуправления – общественных советов и старост.
В качестве задач Программы определены:
-	- обеспечение социально-экономического и культурного развития частей территорий поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
- повышение комфортных условий проживания граждан;
- благоустройство сельских населенных пунктов;
- сохранение и восстановление земельных ресурсов;
- предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории поселения;
- стимулирование молодёжи к ведению здорового образа жизни;
- формирование устойчивой гражданской позиции у молодёжи;
- создание условий для самореализации молодёжи;
- развитие инфраструктуры в сфере молодёжной политики
- Обеспечить разработку проектов документов территориального планирования и градостроительного зонирования для последующего внесения изменений.
- Подготовка документации, содержащей необходимые для внесения в единый государственный реестр недвижимости сведений о местоположении границ населенных пунктов и территориальных зон муниципального образования Раздольевское сельское поселение.
В Программе на финансирование мероприятий в 2019 году предусмотрено 1817,7 тысяч рублей:
- за счет средств бюджета Ленинградской области 1510,4 тысяч рублей;
- за счет бюджета муниципального образования 307,3 тысяч рублей. Профинансировано в объеме 1700,3 тысяч рублей:
- за счет средств бюджета Ленинградской области – 1510,4 тысяч рублей;
- за счет средств бюджета муниципального образования – 189,9 тысяч рублей.
Информация о степени выполнения мероприятий Программы за 2019 год отражена в Приложении 1 к настоящему отчету.
В 2019 году в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия:
- ремонт участка линии уличного освещения в д.Борисово;
- ремонт участка линии уличного освещения в д.Бережок;
- проверка сметной документации, строительный контроль;
- ремонт участка автомобильной дороги местного значения в д.Раздолье по ул.Урожайная;
- проверка сметной документации, строительный контроль;
- обработка химическим способом - применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза: первый раз – в июне 2019 г, второй раз - в августе 2019г;
- проведение оценки эффективности проведенных химических мероприятий после каждой обработки.
По итогам 2019 года Программа выполнена на 93,5 % от запланированного результата. Финансирование осуществлялось по всем мероприятиям Программы.        Информация об использовании финансовых средств за счет бюджета муниципального образования Раздольевское сельское поселение на реализацию Программы за 2019 год отражена в Приложении 2 к настоящему отчету.
Реализация Программы осуществлялась путем заключения муниципальных контрактов с подрядными организациями в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также путем осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
По итогам отчетного года значение показателей Программы достигнуто в полном объеме. Информация о достижении значений показателей отражена в Приложении 3 к настоящему отчету.

СВЕДЕНИЯ
О СТЕПЕНИ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2019 год»
Приложение 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Разработчик муниципальной программы, соисполнитель
	Фактически проведенное мероприятие
	Результаты

	Проблемы возникшие в ходе реализации Программы

	план
	факт

	1
	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Борисово
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Борисово
	306,6
	306,6
	нет

	2
	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Бережок
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Бережок
	94,7
	94,7
	нет

	3
	Проверка сметной документации, строительный контроль
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Проверка сметной документации, строительный контроль
	33,1
	0
	нет

	4
	Ремонт участка автомобильной дороги местного значения в д.Раздолье по ул.Урожайная
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Ремонт участка автомобильной дороги местного значения в д.Раздолье по ул.Урожайная

	1120,3
	1120,3
	нет

	5
	Проверка сметной документации, строительный контроль
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Проверка сметной документации, строительный контроль
	37,4
	37,4
	нет

	6
	Обработка химическим способом- применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза: первый раз – в июне 2019 г, второй раз- в августе 2019г.
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Обработка химическим способом- применение гербицидов сплошного действия на заросших участках
	204,3
	120,0
	нет

	7
	Проведение оценки эффективности проведенных химических мероприятий после каждой обработки
	Зам. главы администрации – Кукуца С.Р.;
Специалист по гос. закупкам – Иванова Н. Н.;
- начальник сектора экономики и финансов – Иванова Н. Н.
- специалист 1 категории-бухгалтер – Иванова С.В.
	Проведение оценки эффективности проведенных химических мероприятий после каждой обработки
	21,3
	21,3
	нет

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2019 год»
Приложение 2

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Направление расходов
	Предусмотрено паспортом МП на 2019 год
	Исполнено за 2019 год
	% исполнения

всего
	В том числе по источникам

всего
	В том числе по источникам

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	Реализация областного закона от 14 декабря 2012 года № 95-оз "О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления"

	434,4

	362,4
	72

	349,0

	362,4
	38,9

	80,3

	1.1.

	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Борисово
	306,6

	278,8
	27,9

	306,6

	278,7
	27,9

	100

	1.2.

	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Бережок
	94,7

	83,7
	11,0

	94,7

	83,7
	11,0

	100

	1.3.

	Проверка сметной документации, строительный контроль
	33,1

	0
	33,1

	0

	0
	0

	0

	2
	Реализация областного закона от 15 января 2018 года № 3-ОЗ "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области"

	1157,7

	1064,0
	93,7
	7,0
	1157,7

	1064,0
	93,7
	7,0
	100

	2.1.

	Ремонт участка автомобильной дороги местного значения в д.Раздолье по ул.Урожайная
	1120,3

	1064,0
	56,3

	1120,3

	1064,0
	56,3

	100

	2.2.

	Проверка сметной документации, строительный контроль
	37,4

	37,4

	37,4

	37,4

	100

	3
	Подпрограмма «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение»

	225,6

	84,0
	141,6

	141,3

	84,0
	57,3

	62,6

	3.1.

	Обработка химическим способом- применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза: первый раз – в июне 2019 г, второй раз- в августе 2019г.
	204,3

	84,0
	120,3

	120,0

	84,0
	36,0

	58,7

	3.2.

	Проведение оценки эффективности проведенных химических мероприятий после каждой обработки
	21,3

	21,3

	21,3

	21,3

	100

	ИТОГО по Программе

	1817,7

	1510,4
	307,3
	7,0
	1700,3

	1510,4
	189,9
	7,0
	93,5

СВЕДЕНИЯ
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2019 год»

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Борисово
	%
	100
	100
	100
	нет

	2
	Ремонт участка линии уличного освещения в д.Бережок
	%
	100
	100
	100
	нет

	3
	Проверка сметной документации, строительный контроль
	%
	100
	100
	0
	нет

	4
	Ремонт участка автомобильной дороги местного значения в д.Раздолье по ул.Урожайная
	%
	0
	100
	100
	нет

	5
	Проверка сметной документации, строительный контроль
	%
	0
	100
	100
	нет

	6
	Обработка химическим способом- применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза: первый раз – в июне 2019 г, второй раз- в августе 2019г.
	%
	0
	100
	58,7
	нет

	7
	Проведение оценки эффективности проведенных химических мероприятий после каждой обработки
	%
	0
	100
	100
	нет

Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации муниципальной программы, а также целевые индикаторы и показатели Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого индикатора по формуле:
                                   1700,3

                 E   =    ------- х 100% = 93,5 %
                                    1817,7
где:
E – эффективность реализации Программы (в процентах);
If  – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;
In – нормативный индикатор, утвержденный Программой.
Таким образом, за 2019 год объем финансовых вложений на устойчивое общественное развитие территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение составил 93,5 %
По результатам оценки эффективности реализации Программы можно сделать вывод об исполнении поставленных задач и целевых значений за 2019 год.

Ответственный исполнитель программы:
[bookmark: _GoBack]Заместитель главы администрации муниципального образования Раздольевское сельское поселение, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства: А.С. Сапрыгина
тел. (8-813-79) 66-718
эл.адрес:  adm.razdole@mail.ru

Подпись___________
image1.jpeg